

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v


ANO VI – Nº 737 – PÁG. 01 – QUINTA-FEIRA – 20.04.2017 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

ATOS DO PODER EXECUTIVO



MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Praça da Bandeira, 47 - Caixa Postal 15 - CEP 86.720-000 - Sabáudia - PR
CNPJ / MF 76.958.974/0001-44

Processo Adm: 027/2017
Modalidade: Carta Convite nº 001/2017



MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Praça da Bandeira, 47 - Caixa Postal 15 - CEP 86.720-000 - Sabáudia - PR
CNPJ / MF 76.958.974/0001-44

Processo Adm: 027/2017
Modalidade: Carta Convite nº 001/2017

EXTRATO CONTRATO 032/2017 PMS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 027/2017
MODALIDADE: CARTA CONVITE N.º 011/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 032/2017
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2017
CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE SABÁUDIA**
CONTRATADA: **GOMES & BORRASCA LTDA. ME**
CNPJ Nº: 07.779.558/0001-86
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE COMPUTADORES, ROTEADORES, PERIFÉRICOS E REDE DE INTERNET, PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SABÁUDIA.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses contados a partir da assinatura do contrato.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Órgão	Unidade	Função	Sub-função	Programa	Proj. / Ativ.	Despesa	Dotação	Fonte
02	001	04	122	0004	2003	3.3.90.39.0000	7	1000
02	001	04	124	0006	2012	3.3.90.39.0000	16	1000
02	002	04	122	0002	2004	3.3.90.39.0000	24	1000
02	005	04	122	0004	2007	3.3.90.39.0000	45	1000
03	001	04	122	0003	2008	3.3.90.39.0000	56	1000
03	001	04	122	0003	2009	3.3.90.39.0000	64	1000
03	001	04	122	0003	2010	3.3.90.39.0000	71	1000
03	001	04	122	0003	2011	3.3.90.39.0000	82	1000
03	002	04	122	0006	2015	3.3.90.39.0000	93	1000
03	004	04	122	0006	2016	3.3.90.39.0000	104	1000
03	004	04	122	0006	2018	3.3.90.39.0000	115	1000
03	004	04	122	0006	2019	3.3.90.39.0000	121	1000
04	001	15	452	0013	2026	3.3.90.39.0000	139	1000
04	001	15	452	0013	2026	3.3.90.39.0000	138	511
04	001	26	782	0013	2027	3.3.90.39.0000	148	1000
05	001	10	122	0020	2030	3.3.90.39.0000	180	303
05	002	10	243	0020	2095	3.3.90.39.0000	184	303
05	002	10	301	0020	2031	3.3.90.39.0000	199	1000
05	002	10	301	0020	2031	3.3.90.39.0000	197	303
05	002	10	301	0020	2031	3.3.90.39.0000	198	495
05	002	10	301	0020	2032	3.3.90.39.0000	206	303
05	002	10	301	0020	2033	3.3.90.39.0000	213	495
05	002	10	301	0020	2034	3.3.90.39.0000	219	303
05	002	10	301	0020	2035	3.3.90.39.0000	225	303
05	004	10	305	0020	2079	3.3.90.39.0000	236	497
05	006	10	304	0020	2075	3.3.90.39.0000	249	497
06	001	12	122	0016	2039	3.3.90.39.0000	261	103

06	001	12	243	0016	2097	3.3.90.39.0000	274	1000
06	001	12	243	0016	2097	3.3.90.39.0000	272	103
06	001	12	243	0016	2097	3.3.90.39.0000	273	104
06	001	12	361	0016	2040	3.3.90.39.0000	288	1000
06	001	12	361	0016	2040	3.3.90.39.0000	286	103
06	001	12	361	0016	2040	3.3.90.39.0000	287	107
06	001	12	361	0016	2041	3.3.90.39.0000	298	102
06	001	12	365	0016	2042	3.3.90.39.0000	309	1000
06	001	12	365	0016	2042	3.3.90.39.0000	307	104
06	001	12	365	0016	2042	3.3.90.39.0000	308	107
06	001	12	365	0016	2043	3.3.90.39.0000	319	102
06	003	27	812	0017	2049	3.3.90.39.0000	343	1000
06	004	13	122	0018	2050	3.3.90.39.0000	354	1000
06	005	12	361	0016	2051	3.3.90.39.0000	373	1000
06	005	12	365	0016	2085	3.3.90.39.0000	395	104
07	001	04	122	0009	2063	3.3.90.39.0000	413	1000
08	001	08	122	0021	2071	3.3.90.39.0000	468	1000
08	003	08	242	0021	2083	3.3.90.39.0000	496	1000
08	003	14	243	0021	2072	3.3.90.39.0000	504	1000
08	004	08	241	0021	2076	3.3.90.39.0000	518	1000
08	004	08	244	0021	2077	3.3.90.39.0000	532	1000
08	004	08	244	0021	2101	3.3.90.39.0000	552	1000
08	004	08	244	0021	2102	3.3.90.39.0000	559	1000

VALOR TOTAL: **R\$ 38.400,00** (Trinta e oito mil e quatrocentos reais).
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, CONVITE Nº 001/2017
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 19 de Abril de 2017.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº: 021/2017
b) Licitação Nº: 014/2017
c) Modalidade: Pregão:
d) Data Homologação: 19/04/2017
e) Objeto Homologado: **REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MÁQUINAS PESADAS E TRATORES PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL**

f) Dotação:

04.001.15.452.0013.2.026.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.001.15.452.0013.2.026.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
04.001.26.782.0013.2.027.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.04.122.0009.2.063.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.003.20.606.0009.2.065.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.003.20.606.0009.2.066.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.003.20.606.0009.2.066.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
07.003.20.606.0009.2.070.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: **BORGES & MORAES LTDA**
CNPJ/CPF: **79.107.132/0001-77**

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 737 – PÁG. 02 – QUINTA-FEIRA – 20.04.2017 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

LOTE 01 – MOTONIVELADORA HUBER WARCO 140S

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
01	DISCO 84-4015-HUBER WARCO 140S	02	1.812,49	3.624,98
02	COLAR 4-21806-HUBER WARCO 140S	02	177,80	355,60
03	TAMBOR 421805-HUBER WARCO 140S	02	161,59	323,18
04	ROLAMENTO 4-14983-HUBER WARCO 140S	02	278,89	557,78
05	RETENTOR 4-15003-HUBER WARCO 140S	04	25,31	101,24
06	PORCA 84-1168-HUBER WARCO 140S	50	1,76	88,00
07	PRISIONEIRO 84-1169-HUBER WARCO 140S	50	7,48	374,00
08	ROLAMENTO 421336/366-HUBER WARCO 140S	08	811,06	6.488,48
09	RETENTOR 4-15010	08	34,50	276,00
10	PORCA 84-1492	08	30,25	242,00
11	CHAVETA 4-12155	08	16,88	135,04
12	CHAVETA 84-2139-36	08	37,74	301,92
13	CALÇO 4-12154	08	92,06	736,48
14	JUNTA 4-11974	04	16,36	65,44
15	CONEXAO 4-14912	04	117,45	469,80
16	CONEXAO 4-13497	08	25,31	202,48
17	TRAVA 84-1465	04	75,93	303,72
18	CORRENTE - 4-13443	06	1.347,38	8.084,28
19	SILENCIOSO 84-3417	02	582,78	1.165,56
20	SAIDA 84-2559	02	245,24	490,48
21	PONTEIRA 84-10704	02	151,56	303,12
22	ACOPLAMENTO 84-3526	02	211,60	423,20
23	ROLAMENTO 4-134546	02	68,99	137,98
24	MANOPLA 103830	14	29,71	415,94
25	JUNTA UNIVERSAL 84-2293	02	154,34	308,68
26	JUNTA UNIVERSAL 84-2441	02	263,28	526,56
27	CANTO 4-13256	04	310,25	1.241,00
28	LAMINA 4-20217	04	625,74	2.502,96
29	PARAFUSO 3045	48	3,92	188,16
30	PORCA 3329	48	1,92	92,16
31	PARAFUSO 3229	08	14,72	117,76
32	PORCA 3352	14	13,80	193,20
33	BARRA 4-21713	04	81,80	327,20
34	BUCHA 4-11854	04	75,25	301,00
35	SUPORTE 84-2236	12	201,92	2.423,04
36	UNHA 84-2237	15	121,50	1.822,50
37	GUIA 4-21532	04	57,90	231,60
38	SUPORTE 4-21534	04	118,58	474,32
39	PARAFUSO -3225	03	39,10	117,30
40	SUPORTE 4-21535	08	119,04	952,32
41	GUIA 4-21533	08	96,30	770,40
42	PINO 4-12648	02	393,51	787,02
43	REPARO -100769	04	191,60	766,40
44	REPARO 100769/2	06	172,55	1.035,30
45	ALOJAMENTO 100821	03	28,29	84,87
46	ALOJAMENTO 4-13737	03	16,80	50,40
47	COIFA 84-1449	03	19,50	58,50
48	TERMINAL -200384	02	78,79	157,58
49	PORCA 3423	02	50,00	100,00
50	TIRANTE 84-2485	02	271,65	543,30
51	PARAFUSO 200132	04	171,55	686,20
52	PORCA-3380	03	32,60	97,80
53	PINO 4-13490	04	61,37	245,48
54	CHAVETA 4-13492	04	26,67	106,68
55	MANGA -43284	02	870,85	1.741,70
56	ROLAMENTO 4-13493	04	170,00	680,00
57	CHAVETA 4-11740	04	8,78	35,12
58	BRAÇO 84-3104/05	03	335,05	1.005,15
59	PORCA 3378	04	9,56	38,24
60	PARAFUSO 200398	02	50,57	101,14
61	PORCA 3376	04	15,20	60,80
62	PINO 84-2501	02	35,95	71,90
63	PARAFUSO 3122	02	14,95	29,90
64	ARRUELA 212-008	03	2,92	8,76
65	TRAVA 84-10533	02	50,63	101,26
66	BUCHA 84-10250	04	49,15	196,60
67	EIXO 4-13960	02	173,95	347,90
68	ARRUELA 100520-1	02	21,27	42,54
69	BUCHA 100830	03	51,81	155,43

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 737 – PÁG. 03 – QUINTA-FEIRA – 20.04.2017 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

70	BUCHA 4-11758	08	66,85	534,80
71	BUCHA 4-14119	04	56,66	226,64
72	REPARO 6100155	02	525,60	1.051,20
73	EIXO 4-3462	02	1.327,50	2.655,00
74	JOGO DE LONA 10018	06	279,10	1.674,60
75	MOLA 84-10058	06	8,09	48,54
76	MOLA 100111	06	11,17	67,02
77	REPARO 84-1828	02	743,47	1.486,94
78	MOLA 100114	08	8,35	66,80
79	PINO 100107	20	26,90	538,00
80	CILINDRO 4-13525	04	200,85	803,40
81	CONEXÃO 84-1765	06	21,75	130,50
82	CINTA 4-21838	02	115,41	230,82
83	TIRANTE 4-14885	02	28,75	57,50
84	PINO 4-14875	04	7,55	30,20
85	MOLA 4-14902	02	5,62	11,24
86	MOLA 4-15602	02	6,55	13,10
87	PINO 4-15635	02	23,59	47,18
88	PINO 4-15634	02	22,90	45,80
89	GARFO 4-21899	02	109,17	218,34
90	JUNTA 84-3220	02	27,60	55,20
91	JUNTA 84-2235	02	5,00	10,00
92	JUNTA 4-14889	02	4,70	9,40
93	EIXO 44506	04	1.146,50	4.586,00
94	GARFO 4-21807	02	159,70	319,40
95	ENGRENAGEM 4-21834	02	770,60	1.541,20
96	ROLAMENTO 4-14974	02	168,25	336,50
97	ROLAMENTO 4-14978	02	216,88	433,76
98	RETENTOR 4-14999	02	16,19	32,38
99	EIXO 4-21814	02	119,50	239,00
100	ENGRENAGEM 4-21833	02	661,20	1.322,40
101	ENGRENAGEM 4-21836	02	789,00	1.578,00
102	MANGA 4-3283	01	773,31	773,31
103	BATERIA BASE DE ÁGUA 100AP	06	705,50	4.233,00

Valor Total Homologado: R\$ 73.000,00 (Setenta e três mil reais).

Fornecedor: CAVALARI- MOTORES E EQUIPAMENTOS LTDA-ME
CNPJ/CPF: 08.029.343/0001-90

LOTE 02 – PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN 55ª (1974)

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
01	ABRAÇADEIRA 3300140	03	3,52	10,56
02	ABRAÇADEIRA 3300139	04	3,52	14,08
03	ABRAÇADEIRA 3300138	04	2,51	10,04
04	ACOPLAMENTO 214924	02	270,00	540,00
05	AMPÉRÍMETRO 3300606	01	53,89	53,89
06	ANEL 114089	03	2,96	8,88
07	ANEL DE TRAVA 569914	01	12,57	12,57
08	ANEL DE VEDAÇÃO 25K40428	02	9,52	19,04
09	ANEL DE VEDAÇÃO 25K40624	01	7,48	7,48
10	ANEL DE FILTRO 3338860	03	2,79	8,37
11	ANEL RETENTOR 106291	02	6,39	12,78
12	ANEL RETENTOR 106287	02	12,89	25,78
13	ANEL DE TRAVA 710776	03	0,68	2,04
14	ARRUELA 101263	02	1,77	3,54
15	ARRUELA 106762	10	0,57	5,70
16	CRUZETA 3319840	02	130,56	261,12
17	ARRUELA 3301451	02	15,50	31,00
18	ARRUELA 106762.	20	0,41	8,20
19	ARRUELA 23 E06	12	0,18	2,16
20	ARRUELA 118474	04	7,53	30,12
21	ARRUELA 101244	04	6,86	27,44
22	ARRUELA 106350	06	5,30	31,80
23	ARRUELA 106352	04	3,81	15,24
24	ARRUELA 102322	10	0,17	1,70
25	ARRUELA 613750	04	1,31	5,24
26	ARRUELA 620238	04	1,01	4,04
27	BOTÃO DE PARTIDA 3300500	01	22,75	22,75
28	BUCHA 1508239	02	23,97	47,94
29	BUCHA 1508559	02	55,93	111,86

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 737 – PÁG. 04 – QUINTA-FEIRA – 20.04.2017 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

30	BUCHA 1508731	02	14,45	28,90
31	BUCHA 1521241	02	24,21	48,42
32	BUCHA 1540233	02	35,70	71,40
33	BUCHA 1540234	02	25,30	50,60
34	BUCHA 587908	04	12,78	51,12
35	BUCHA 1540238	02	51,48	102,96
36	BUCHA 1543086	01	56,34	56,34
37	BUCHA 538585	04	20,61	82,44
38	BUCHA 1508663	02	19,61	39,22
39	BUCHA 1540500	02	173,98	347,96
40	CABO DE COMANDO 556411	01	66,71	66,71
41	CABO DE FREIO DE MÃO 3301104	01	62,66	62,66
42	CALÇO DE REGULAGEM 101257	10	2,92	29,20
43	CALÇO DE REGULAGEM 125567	10	2,88	28,80
44	CAPA DO ROLAMENTO-667275	01	82,35	82,35
45	CAPA DO ROLAMENTO 658988	02	102,07	204,14
46	CAPA DO ROLAMENTO 667278	02	97,34	194,68
47	CAPA DO ROLAMENTO 667275	02	79,66	159,32
48	CAPA DO ROLAMENTO 668553	04	161,91	647,64
49	CAPA DO ROLAMENTO 672004	02	133,01	266,02
50	CAPA DO ROLAMENTO 675258	02	57,80	115,60
51	CAPA DO ROLAMENTO 658985	02	80,79	161,58
52	CAPA DO ROLAMENTO 672181	02	170,00	340,00
53	CHAVE DE IGNIÇÃO 3300396	01	44,51	44,51
54	CHAVE DE LUZ 3300322	01	19,58	19,58
55	CILINDRO DE RODA 112072/I	04	188,77	755,08
56	CILINDRO MESTRE 945039	01	530,00	530,00
57	CONEXÃO 944967	02	29,82	59,64
58	CONEXÃO 620235	02	10,34	20,68
59	CONEXÃO TÊ 550318	02	19,11	38,22
60	CRUZETA 944862	04	116,38	465,52
61	CRUZETA 944866	02	112,40	224,80
62	CRUZETA 117022	01	144,50	144,50
63	DEFLETOR 106545	02	16,45	32,90
64	DISCO 215178	33	24,68	814,44
65	DISCO 224772	33	11,66	384,78
66	EIXO 106349	06	11,83	70,98
67	EIXO 214933	01	176,63	176,63
68	ENGRENAGEM DE FIBRA 233089	02	208,52	417,04
69	ENGRENAGEM ORBITAL 106059	02	570,00	1.140,00
70	ENGRENAGEM PLANETÁRIA 104167	02	124,51	249,02
71	ENGRENAGEM PLANETÁRIA 109088	12	61,40	736,80
72	ENGRENAGEM SATÉLITE 116996	04	65,01	260,04
73	ENGRENAGEM SOLAR 109050	04	80,72	322,88
74	ESFERA 10J12	08	0,68	5,44
75	ESPAÇADOR 104226	01	18,67	18,67
76	FILTRO DE TRANSMISSÃO 215502	03	25,13	75,39
77	FILTRO DE AR 3522507	01	72,52	72,52
78	FILTRO MARMITA 1532444	01	95,13	95,13
79	FILTRO TELA 215205	01	20,77	20,77
80	FLANGE 214940	02	77,86	155,72
81	FLANGE 214985	02	87,04	174,08
82	FLANGE 112084	01	201,28	201,28
83	GRAXEIRA 10H25	25	0,68	17,00
84	GUARNIÇÃO 106282	03	3,30	9,90
85	GUIA CÔNICO 112287	20	3,60	72,00
86	HASTE 958553	04	18,63	74,52
87	HELICE 900509 - MICHIGAN 55A	01	185,91	185,91
88	JG DE LONAS 9456211/2	02	78,16	156,32
89	JG LONAS 945100	02	33,15	66,30
90	JG LONAS ESTACIONARIO 942405	01	45,46	45,46
91	JG REPARO 957995	04	21,42	85,68
92	JG REPARO 945041	02	115,57	231,14
93	JG REPARO CAÇAMBA 2520205	02	49,61	99,22
94	JG REPARO DIREÇÃO 2516072	02	26,32	52,64
95	JG REPARO LEVANTE 2516058	02	50,97	101,94
96	JUNTA 101254	02	1,12	2,24
97	JUNTA 114453	02	27,27	54,54
98	KIT PARAFUSOS 330177/1	02	94,04	188,08
99	KIT REGULADOR 1141173/1	04	29,17	116,68
100	MANGUEIRA INFERIOR 3300946	03	30,91	92,73
101	MANGUEIRA SUPERIOR 3301270	03	36,38	109,14

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 737 – PÁG. 05 – QUINTA-FEIRA – 20.04.2017 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

102	MANÔMETRO DE ÓLEO 3300470	01	55,39	55,39
103	MANÔMETRO DE AR 3300601	01	42,64	42,64
104	MOLA 116949	03	6,91	20,73
105	MOLA 106216	03	8,13	24,39
106	MOLA 106285	03	3,57	10,71
107	MUNHÃO106290	02	76,84	153,68
108	MUNHÃO 109886	02	110,43	220,86
109	PARAFUSO 100970 - MICHIGAN 55A	10	4,18	41,80
110	PARAFUSO 944966	10	9,38	93,80
111	PARAFUSO 3301382	20	1,39	27,80
112	PARAFUSO 1C0616	20	0,49	9,80
113	PARAFUSO 125775	10	1,07	10,70
114	PARAFUSO 1C0612	10	0,53	5,30
115	PARAFUSO 118479	08	9,72	77,76
116	PARAFUSO 101196	08	4,28	34,24
117	PARAFUSO 2C0856	04	2,28	9,12
118	PARAFUSO 2C0880	06	3,60	21,60
119	PARAFUSO 18C0872	06	1,97	11,82
120	PINO 3301794	02	89,35	178,70
121	PINO 10508556	04	32,88	131,52
122	PINO 1508569	02	79,02	158,04
123	PINO 1508570	02	67,29	134,58
124	PINO 1508273	02	29,17	58,34
125	PINO 1508274	02	37,23	74,46
126	PINO 542631	02	20,74	41,48
127	PINO 1511516	02	40,15	80,30
128	PINO 1543086	02	55,25	110,50
129	PINO 1543088	02	54,20	108,40
130	PINO 1544003	02	97,75	195,50
131	PINO DO PATIM 112069	04	29,41	117,64
132	PINO DO POSICIONADOR 106373	08	2,04	16,32
133	PORCA 101252	10	1,19	11,90
134	PORCA 64D08	20	1,80	36,00
135	PORCA 103522	10	2,99	29,90
136	PORCA 121062	10	2,48	24,80
137	PORCA 104168	12	0,66	7,92
138	PORCA 18D06	04	0,21	0,84
139	PORCA 18D08	14	0,78	10,92
140	PORCA DO CUBO 114433	02	44,51	89,02
141	PRISIONEIRO 112286	14	3,03	42,42
142	PRISIONEIRO 116419	20	5,78	115,60
143	PRISIONEIRO 120218	10	7,92	79,20
144	REPARO DA TRANSMISSÃO KTR28000	01	950,00	950,00
145	REPARO DO CONVERSOR KCV28000	01	500,00	500,00
146	RESPIRO 106656	02	18,73	37,46
147	RETENTOR 112055	04	53,89	215,56
148	RETENTOR 235593	02	59,40	118,80
149	RETENTOR 121012	02	37,98	75,96
150	RETENTOR 106281	02	32,16	64,32
151	RETENTOR 106296	04	11,42	45,68
152	ROLAMENTO 667466	01	205,02	205,02
153	ROLAMENTO CÔNICO 654144	02	207,03	414,06
154	ROLAMENTO CÔNICO 667276	02	248,20	496,40
155	ROLAMENTO CÔNICO 667277	02	158,27	316,54
156	ROLAMENTO CÔNICO 675261	02	282,81	565,62
157	ROLAMENTO CÔNICO 672005	02	301,38	602,76
158	ROLAMENTO CÔNICO 799408	02	191,56	383,12
159	ROLAMENTO CÔNICO 672182	02	288,66	577,32
160	ROLETES DE AÇO 106351	468	1,44	673,92
161	SANGRADOR 861356	04	4,75	19,00
162	SILENCIOSO 3301777	01	90,34	90,34
163	TAMBOR DE FREIO 112085	02	634,27	1.268,54
164	TAMPA DO RADIADOR 525318	01	9,01	9,01
165	TAMPA DO TAMQUE DIESEL 1558644	01	81,53	81,53
166	TELA 943957	01	26,21	26,21
167	TERMÔMETRO DA TRANSM. 3302281	01	45,90	45,90
168	TERMOMETRO DO MOTOR 3302282	01	51,91	51,91
169	TRAVA 100878	08	1,46	11,68
170	TRAVA 101332 MICHIGAN 55A	04	2,04	8,16
171	TRAVA ARANHA 101274	04	3,12	12,48
172	VALVULA 215196	01	71,60	71,60
173	VARETA 567864	01	40,87	40,87

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 737 – PÁG. 06 – QUINTA-FEIRA – 20.04.2017 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

174	COROA E PINHÃO 110127	01	1.721,15	1.721,15
175	BATERIA BASE DE ÁGUA 150AP	03	403,58	1.210,74

Valor Total Homologado do Lote 02: R\$ 27.700,00 (Vinte e sete mil setecentos reais).

LOTE 03 – PÁ CARREGAIDEIRA FIAT ALLIS FR10 (1985)

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
01	JUNTA 539120	01	2,69	2,69
02	FILTRO LUBRIFICANTE 8320220	02	25,47	50,94
03	PORCA 10726721	02	4,79	9,58
04	TRAVA 11069276	04	1,29	5,16
05	TRAVA 11070576	04	2,07	8,28
06	PARAFUSO 14278331	10	2,31	23,10
07	ANEL 14469280	02	1,87	3,74
08	ANEL 14469780	02	5,51	11,02
09	PORCA 70911029	06	0,68	4,08
10	PARAFUSO 70921597	06	2,07	12,42
11	ROTULA 70928851	01	25,94	25,94
12	FILTRO TRANSMISSÃO 73118171	02	80,24	160,48
13	MANGUEIRA 73129171	02	9,98	19,96
14	BOMBA DÁGUA 75202649	01	94,08	94,08
15	CORREIA 75202988	02	23,36	46,72
16	REPARO 75207931	02	56,10	112,20
17	REPARO 75208018	01	36,55	36,55
18	FILTRO DIESEL 75209267	02	6,49	12,98
19	FLANGE 75212889	01	154,70	154,70
20	FILTRO HIDRAULICO 75213131	01	38,76	38,76
21	PINO 75213655	02	46,58	93,16
22	PINO 75213763	02	29,48	58,96
23	VALVULA DE PEDAL 75215160	01	314,84	314,84
24	CABO 75216020	02	59,09	118,18
25	CRUZETA 75216607	02	81,94	163,88
26	DENTES 75216654	12	138,72	1.664,64
27	ROLAMENTO 75216664	01	94,96	94,96
28	TAMPA 75216665	01	137,29	137,29
29	RETENTOR 75216667	02	10,34	20,68
30	BUCHA 75216668	02	65,28	130,56
31	PINO 75216669	01	142,12	142,12
32	FLANGE 75216670	01	58,82	58,82
33	BUCHA 75216676	01	58,28	58,28
34	RETENTOR 75216677	02	6,32	12,64
35	GARFO 75216812	01	234,26	234,26
36	CRUZETA 75216820	02	86,70	173,40
37	PORCA 75216823	02	15,81	31,62
38	CILINDRO MESTRE 75217202	02	500,00	1.000,00
39	BUCHA 75218127	01	58,48	58,48
40	ARRUELA 75218368	03	0,88	2,64
41	ROLAMENTO 75218370	01	114,58	114,58
42	MANGUEIRA 75218390	02	68,68	137,36
43	MANGUEIRA 75218416	02	114,58	229,16
44	PINO 75218505	01	121,31	121,31
45	PINO 75218611	01	48,28	48,28
46	PINO 75218614	02	45,90	91,80
47	PINO 75219869	02	56,78	113,56
48	BUCHA 75222313	02	36,72	73,44
49	BUCHA 75222645	02	45,22	90,44
50	PINO 75222646	01	52,36	52,36
51	FILTRO DE AR EXTERNO 79011386	01	47,94	47,94
52	FILTRO DE AR INTERNO 79011387	01	31,96	31,96
53	ARRUELA 79039859	02	4,15	8,30
54	ROLAMENTO 79040174	02	407,77	815,54
55	RETENTOR 79040176	02	29,24	58,48
56	ROLAMENTO 79042276	02	351,56	703,12
57	ROLAMENTO 79042277	01	149,94	149,94
58	JUNTA 79047473	02	10,95	21,90
59	PORCA 79047474	02	34,00	68,00
60	REPARO DA PINÇA 79049872	04	25,94	103,76
61	ROLAMENTO 79057884	02	200,60	401,20
62	ESPAÇADOR 79057886	02	19,72	39,44
63	PROTETOR 79057887	02	17,68	35,36
64	ARRUELA 79057891	02	31,35	62,70

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 737 – PÁG. 07 – QUINTA-FEIRA – 20.04.2017 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

65	ARRUELA 79057892	02	7,82	15,64
66	CALÇO 79057893	02	21,18	42,36
67	ARRUELA 79058188	02	13,80	27,60
68	ARRUELA 79058189	12	3,71	44,52
69	ROLAMENTO 79058190	02	306,70	613,40
70	ESPAÇADOR 79058193	08	24,04	192,32
71	PORCA 79064886	02	80,92	161,84
72	PINO 79065930	02	87,38	174,76
73	ROLETES 79065931	100	34,34	3.434,00
74	ENGRENAGEM 79065933	01	223,72	223,72
75	ENGRENAGEM 79065934	01	195,84	195,84
76	PASTILHA DE FREIO 79085961	06	25,16	150,96
77	PISTÃO DE FREIO 79085994	02	46,58	93,16
78	BATERIA BASE DE ÁGUA	02	403,58	807,16

Valor Total Homologado do Lote 03: R\$ 15.200,00 (Quinze mil e duzentos reais).

LOTE 04 – PÁ CARREGADEIRA CATERPILLAR 924 F (1998)

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
01	CAPA 50469	02	35,36	70,72
02	CAPA 1B3978	02	40,46	80,92
03	ROLAMENTO 1B3978	02	39,78	79,56
04	CONE DE ROLAMENTO 1B3980	02	281,18	562,36
05	TRAVA 1T0092	02	14,18	28,36
06	ROLAMENTO 1T0234	01	25,84	25,84
07	TRAVA 1T0350	01	7,82	7,82
08	ANEL 1T1401	01	11,90	11,90
09	TRAVA 1T1639	01	42,16	42,16
10	JUNTA 1U8846	01	64,60	64,60
11	JUNTA 2A1162	01	3,06	3,06
12	ANEL 2D0598	01	0,68	0,68
13	ANEL 2M2561	01	3,13	3,13
14	ANEL 2M3340	01	4,76	4,76
15	JUNTA 2N7007	01	5,30	5,30
16	ANEL 2S4078	01	0,75	0,75
17	ROLAMENTO 2W1141.	02	66,98	133,96
18	ROLAMENTO 2W1141	01	78,20	78,20
19	ANEL 3D2824	03	0,61	1,83
20	ANEL 3J1907	01	0,37	0,37
21	PINO 4H1440	04	1,06	4,24
22	BUCHA 5K0984	01	41,48	41,48
23	ROLAMENTO 5P2304	01	174,08	174,08
24	ANEL 5P3863	01	0,78	0,78
25	ANEL 6L 8390	03	6,83	20,49
26	ANEL 6K6307	01	1,79	1,79
27	ANEL 6V6228	02	2,16	4,32
28	DISCO 6Y1300	02	68,00	136,00
29	DISCO 6Y1300.	08	69,02	552,16
30	PLACA 6Y5631	02	32,64	65,28
31	PLACA 6Y5631.	04	32,98	131,92
32	MOLA 6Y7818	02	95,20	190,40
33	DISCO 6Y7968	02	52,36	104,72
34	PISTÃO 6Y8157.	01	282,54	282,54
35	CALÇO 6Y9016	01	112,88	112,88
36	ANEL 7M8485	03	1,10	3,30
37	ANEL 7X2495	01	6,87	6,87
38	ANEL 8C3979	02	3,09	6,18
39	ANEL 8C3982	02	2,52	5,04
40	ANEL 8C4400	01	6,19	6,19
41	PLACA 8E5556	04	47,60	190,40
42	PLACA 8E5707	01	142,12	142,12
43	ROLAMENTO 8E6558	01	158,44	158,44
44	DISCO 8E8313	02	31,96	63,92
45	ANEL 8H7521	01	1,12	1,12
46	FILTRO 8S9129	01	23,46	23,46
47	ANEL 8T5452	02	2,21	4,42
48	ANEL 9H6079	01	12,21	12,21
49	ANEL 9U8875	01	14,42	14,42
50	PLUG 9W0718	02	54,40	108,80
51	ANEL 9W6904	02	1,70	3,40
52	ARRUELA 9W6922	01	122,74	122,74

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 737 – PÁG. 08 – QUINTA-FEIRA – 20.04.2017 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

53	CALÇO 9W7159	01	57,12	57,12
54	ENGRENAGEM 9W7762	01	850,00	850,00
55	ENGRENAGEM 9W7763	01	1.000,00	1.000,00
56	ANEL 9W9371	01	21,42	21,42
57	ANEL 9W9372	02	2,21	4,42
58	ANEL 9W 9718	01	43,18	43,18
59	ANEL 9X4609	01	0,67	0,67
60	DISCO DE FREIO 1267924	04	321,64	1.286,56
61	PISTAO DE FREIO 8R2533	04	269,96	1.079,84
62	PLACA DE REAÇÃO 8R2535	04	178,84	715,36
63	ANEL VEDADOR 4E0207	04	16,86	67,44
64	ANEL VEDADOR 1463640	04	36,04	144,16
65	ENGRENAGEM 8R7812	06	431,30	2.587,80
66	PINO 8R0248	06	46,92	281,52
67	TRAVA 8R0249	12	9,86	118,32
68	BUCHA 9C6020	06	17,68	106,08
69	BATERIA BASE DE ÁGUA 100AP	04	308,43	1.233,72

Valor Total Homologado do Lote 04: R\$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais).

LOTE 05 – RETROSCAVADEIRA CATERPILLAR 416E (2013)

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
01	FILTRO DE AR EXTERNO 2277448	03	124,10	372,30
02	FILTRO DE AR INTERNO 2277449	03	128,86	386,58
03	FILTRO COMBUSTÍVEL SECUND. 1561200	03	57,46	172,38
04	FILTRO DIESEL PRIMARIO 2289130	03	53,04	159,12
05	FILTRO LUBRIFICANTE 7W2326	03	34,00	102,00
06	FILTRO DA TRNSMISSÃO 1194740	03	29,58	88,74
07	FILTRO HIDRAULICO 1261817	02	142,80	285,60
08	COXIM 9W9910	02	59,84	119,68
09	COXIM 9W9915	02	52,36	104,72
10	BUCHA 9R0162	02	39,10	78,20
11	BUCHA 1680480	02	33,49	66,98
12	BUCHA 2627043	02	62,90	125,80
13	BUCHA 2370944	02	44,20	88,40
14	BUCHA 2785454	02	29,58	59,16
15	BUCHA 2136702	04	35,36	141,44
16	ARRUELA 9R0366	01	19,11	19,11
17	ARRUELA 9R0481	02	6,46	12,92
18	BUCHA 9R4110	02	30,26	60,52
19	BUCHA 2787695	01	41,14	41,14
20	BUCHA 9R0431	02	19,38	38,76
21	BUCHA 9R4110	02	30,09	60,18
22	BUCHA 2627044	01	58,82	58,82
23	GRAXEIRA 3B4888F	04	1,81	7,24
24	GRAXEIRA 3B8489	11	1,29	14,19
25	PINO CIL. LEV. 2096850	01	154,02	154,02
26	PINO BOOM 2375330	02	91,46	182,92
27	ESPAÇADOR 9R8291	02	5,13	10,26
28	ESPAÇADOR 9R5429	02	9,96	19,92
29	ARRUELA 9R0366	02	19,07	38,14
30	PINO INF. MESA 3005440	01	60,86	60,86
31	PORCA 8T3652	01	26,86	26,86
32	ARRUELA 8T4837	01	9,38	9,38
33	PINO CIL. DIR. 2096855	02	50,32	100,64
34	PINO SUP 908156	01	130,22	130,22
35	ARRUELA 9R1510	07	6,46	45,22
36	CALÇO 2863086	03	7,45	22,35
37	PINO 2136710	01	136,34	136,34
38	BUCHA 9R0162	02	41,82	83,64
39	BUCHA 9R0162..	02	41,48	82,96
40	BUCHA 9R2700	02	41,14	82,28
41	ARRUELA 9R0158	05	4,59	22,95
42	ARRUELA 9R1502	10	7,58	75,80
43	ARRUELA 9R1510	20	6,53	130,60
44	PINO 1545278	01	59,84	59,84
45	PINO 1545280	01	74,46	74,46
46	PINO 1545279	01	75,14	75,14
47	PINO 2136698	01	95,88	95,88
48	PINO 2616703	02	52,02	104,04
49	PINO 2937383	02	46,24	92,48

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 737 – PÁG. 09 – QUINTA-FEIRA – 20.04.2017 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

50	BUCHA	9R0162	02	39,44	78,88
51	BUCHA	9R0170	02	32,64	65,28
52	BUCHA	2136687	02	31,96	63,92
53	BUCHA	2136703	02	39,44	78,88
54	PINO	3B5319	02	1,43	2,86
55	TRAVA	6V4364	02	3,09	6,18
56	TRAVA	6V8344	02	1,60	3,20
57	BUCHA	2744274	02	53,21	106,42
58	BUCHA	9T2883	04	40,12	160,48
59	CABO	2762353	01	117,64	117,64
60	TAMPA	2373797	01	60,18	60,18
61	PASTILHA DO FREIO DE MÃO	2590128	01	95,88	95,88
62	JUNTA ESFÉRICA	8T4773	02	9,83	19,66
63	TAMPA DO BOCAL	2366651	01	32,88	32,88
64	CORREIA	3P0130	02	72,08	144,16
65	JG DE CORREIAS	1303216	03	53,72	161,16
66	MANGUEIRA	2106141	01	128,52	128,52
67	MANGUEIRA	2106139	01	210,46	210,46
68	ABRAÇADEIRA	2154013	04	20,54	82,16
69	BOMBA D'ÁGUA	2258016	01	1.000,00	1.000,00
70	JUNTA	2258019	01	54,74	54,74
71	ANEL	2257738	02	1,80	3,60
72	ANEL	2257739	02	12,58	25,16
73	TUBO DE SAÍDA	2392270	01	78,88	78,88
74	SILENCIOSO	2355364	01	327,76	327,76
75	ABRAÇADEIRA	7E3870	02	19,89	39,78
76	JUNTA	2258036	01	11,56	11,56
77	BOMBA ALIMENTADORA	3491063	01	1.705,06	1.705,06
78	TAMPA	2010330	01	115,60	115,60
79	RETENTOR	2164457	02	74,46	148,92
80	RETENTOR	2295092	02	83,98	167,96
81	ROLAMENTO	2074263	02	107,44	214,88
82	RETENTOR	2310688	02	117,98	235,96
83	RETENTOR	2097465	02	40,12	80,24
84	CRUZETA	1179887	03	48,96	146,88
85	ROLAMENTO	1987823	04	106,42	425,68
86	JG REPARO	2332623	02	197,20	394,40
87	JG REPARO	2332622	01	209,44	209,44
88	JG REPARO	2063553R	02	163,20	326,40
89	JG REPARO	2764172	02	176,80	353,60
90	BATERIA BASE DE ÁGUA	100AP	04	308,38	1.233,52

Valor Total Homologado do Lote 05: R\$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais).

LOTE 06 – TRATOR ESTEIRA AD7B FIAT ALLIS

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
01	TAMPA 340772	01	36,35	36,35
02	JUNTA 539120	02	2,65	R\$ 5,30
03	ROLAMENTO 553091	01	161,16	161,16
04	ENGRENAGEM 557542	01	178,16	178,16
05	ENGRENAGEM 557544	01	340,68	340,68
06	PLACA 562580	02	0,88	1,76
07	PINO 584103	03	9,18	27,54
08	ROLAMENTO DO PINHÃO 584507	01	655,52	655,52
09	TUBO 585457	01	8,16	8,16
10	FILTRO TELA 585480	01	21,45	21,45
11	MOLA 586037	02	2,62	5,24
12	DISCO 586599	02	125,80	251,60
13	BOMBA DA EMBREAGEM 587664	01	464,10	464,10
14	PLACA 587830	01	178,50	178,50
15	PLACA 594558	01	12,89	12,89
16	PLACA 594577	01	15,95	15,95
17	GARFO 596144	01	202,98	202,98
18	PINHÃO 4965104	01	824,62	824,62
19	MANGUEIRA 4974787	01	19,79	19,79
20	SILENCIOSO 4981134	01	135,32	135,32
21	MOLA 4991830	02	2,24	4,48
22	PARAFUSO 5854781	01	11,46	11,46
23	FILTRO DIESEL 8320221	01	11,32	11,32
24	MANGUEIRA 8321682	01	24,96	24,96
25	CANECO DO FILTRO 8321707	01	138,38	138,38

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 737 – PÁG. 10 – QUINTA-FEIRA – 20.04.2017 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

26	ABRAÇADEIRA 12173790	02	1,60	3,20
27	ROLAMENTO 24941430.	01	254,32	254,32
28	ROLAMENTO 26800210	01	153,00	153,00
29	CABO 75200845	01	24,99	24,99
30	HÉLICE 75202524	01	68,68	68,68
31	MANGUEIRA 75202611	01	17,31	17,31
32	BOMBA D'ÁGUA 75202649	01	120,02	120,02
33	RETENTOR 75202722	01	33,32	33,32
34	FILTRO DE AR EXTERNO 75204063	01	40,12	40,12
35	FILTRO DE AR INTERNO 75204064	01	19,75	19,75
36	CONJUNTO DE COLAR 75209365	01	349,52	349,52
37	COLAR 76001919	02	128,18	256,36
38	ANEL 144714080	02	0,88	1,76
39	ROLAMENTO 24940180	01	174,76	174,76
40	ENGRENAGEM 557543	01	393,38	393,38
41	CORREIA 75202603	02	25,47	50,94
42	JG DE LONAS 75209226	04	113,90	455,60
43	FILTRO DE ÓLEO 8320 220	02	30,50	61,00
44	EIXO 4 962146	01	364,82	364,82
45	TAMPA 564 180	01	172,04	172,04
46	RETENTOR 40 000120	02	19,96	39,92
47	TRAVA 572 993	02	41,14	82,28
48	DISCO SINTERIZADO 568 399	22	61,20	1.346,40
49	DISCO SEPARADOR 14 687	22	11,42	251,24
50	MOLA 76 000611	08	8,47	67,76
51	MOLA 76 000612	12	14,14	169,68
52	BATERIA BASE DE AGUA 60AP	04	197,54	790,16

Valor Total Homologado do Lote 06: R\$ 9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais).

LOTE 07 – MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120K (2013)

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
01	ADITIVO PARA RADIADOR - CÓD: 2154245- CATERPILLAR 120 K	04	44,20	176,80
02	ANEL - CÓD: 2208678-CATERPILLAR 120 K	04	1,39	5,56
03	ANEL -CÓD: 8D8795- CATERPILLAR 120 K	02	8,50	17,00
04	ARRUELA - CÓD: 2K0419-CATERPILLAR 120 K	04	1,94	7,76
05	BOMBA D'AGUA - COD 3522138-CATERPILLAR 120 K	01	1.557,32	1.557,32
06	CALÇO CÓD. 1781686- CATERPILLAR 120 K	08	2,89	23,12
07	CALÇO CÓD: 1781688- CATERPILLAR 120 K	08	8,50	68,00
08	CALÇO CÓD 1788455 CATERPILLAR 120 K	08	6,12	48,96
09	CALÇO CÓD 2614674- CATERPILLAR 120 K	08	35,70	285,60
10	CALÇO CÓD 2614675-CATERPILLAR 120 K	12	7,82	93,84
11	CLAÇO CÓD : 2614676 CATERPILLAR 120 K	04	6,32	25,28
12	CALÇO CÓD 2G3219 CATERPILLAR 120 K	08	1,97	15,76
13	CALÇO CÓD 2G3221-CATERPILLAR 120 K	08	2,14	17,12
14	CALÇO CÓD 2G6793-CATERPILLAR 120 K	36	5,68	204,48
15	CALÇO CÓD 2G6794- CATERPILLAR 120 K	08	5,24	41,92
16	CALÇO CÓD 5D6644- CATERPILLAR 120 K	08	2,04	16,32
17	CANTO DE LAMINA CÓD 8E5529-CATERPILLAR 120 K	02	114,24	228,48
18	CORREIA CÓD 1983611 CATERPILLAR 120 K	02	90,44	180,88
19	CRUZETA CÓD 9P0356- CATERPILLAR 120 K	06	115,26	691,56
20	ESFERA CÓD 6G5442 CATERPILLAR 120 K	01	261,80	261,80
21	FILTRO DE AR EXTERNO CÓD 2456376-CATERPILLAR 120 K	10	61,54	615,40
22	FILTRO DE AR INTERNO CÓD 2456375 CATERPILLAR 120 K	10	55,76	557,60
23	FILTRO DE COMBUSTÍVEL CÓD 1749570-CATERPILLAR 120 K	10	79,90	799,00
24	FILTRO DE COMBUSTÍVEL CÓD 326144-CATERPILLAR 120 K	10	71,06	710,60
25	FILTRO LUBRIFICANTE CÓD 1R1807-CATERPILLAR 120 K	10	36,38	363,80
26	GRAXA CÓD 7X7699-CATERPILLAR 120 K	04	156,74	626,96
27	LAMINA CÓD 7D1577-CATERPILLAR 120 K	04	513,74	2.054,96
28	OLEO HIDRAULICO CÓD 3096942-CATERPILLAR 120 K	04	132,26	529,04
29	OLEO MOTOR CÓD 3E9848-CATERPILLAR 120 K	04	150,62	602,48
30	OLEO TRANSMISSÃO CÓD 7X7855 CATERPILLAR 120 K	04	162,52	650,08
31	PARAFUSO 1475112-CATERPILLAR 120 K	04	21,76	87,04
32	PARAFUSO CÓD 2135007-CATERPILLAR 120 K	02	8,40	16,80
33	PARAFUSO CÓD 8T4139-CATERPILLAR 120 K	30	1,26	37,80
34	PARAFUSO LAMINA CÓD 1J6762-CATERPILLAR 120 K	08	3,98	31,84
35	PARAFUSO LAMINA CÓD 5J4773-CATERPILLAR 120 K	072	3,67	264,24
36	PARAFUSO CÓD OS1519-CATERPILLAR 120 K	08	1,60	12,80
37	PLACA CÓD 6G4848-CATERPILLAR 120 K	08	17,00	136,00
38	PLACA CÓD 8W1749-CATERPILLAR 120 K	020	10,05	201,00
39	PORCA COD 2B2673-CATERPILLAR 120 K	02	33,32	66,64

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 737 – PÁG. 11 – QUINTA-FEIRA – 20.04.2017 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

40	PORCA CÓD 1D5119-CATERPILLAR 120 K	04	1,33	5,32
41	SUORTE CÓD 9F5124-CATERPILLAR 120 K	12	83,98	1.007,76
42	TAMPA CÓD 343527-CATERPILLAR 120 K	02	43,86	87,72
43	TIRA DESGASTE CÓD 1781685-CATERPILLAR 120 K	04	74,12	296,48
44	TIRA DESGASTE CÓD 4461524-CATERPILLAR 120 K	04	66,30	265,20
45	TIRA DESGASTE CÓD 5T2925-CATERPILLAR 120 K	16	58,14	930,24
46	TIRA DESGASTE CÓD 5T8366-CATERPILLAR 120 K	16	41,82	669,12
47	UNHA CÓD 2D5572-CATERPILLAR 120 K	12	22,75	273,00
48	BATERIA BASE DE ÁGUA 100AP	04	308,38	1.233,52

Valor Total Homologado do Lote 07: R\$ 17.100,00 (Dezesseite mil e cem reais).

Sabáudia, 19 de abril de 2017.

Edson Hugo Manueira
PREFEITO MUNICIPAL



DECRETO Nº 055/2017

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Lei Municipal nº 413/2016 de 07 de Dezembro de 2016.

DECRETA

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 13.520,00 (treze mil quinhentos e vinte reais), destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

Órgão	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES		
Unidade	001	SUPERVISÃO GERAL		
Função	12	EDUCAÇÃO		
Sub-Função	365	ENSINO INFANTIL		
Programa	0016	PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER		
Projeto/Atividade	2042	Manutenção das Atividades do Ensino Infantil		
Recurso	104	Demais Impostos Vinculados a Educação Básica - 25%		
Elemento	4.4.90.52.0000	(311) – Equipamentos e Material Permanente	R\$	4.680,00
Soma Manutenção das Atividades de Gerencia de Serviços Rodoviários			R\$	4.680,00

Órgão	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES		
Unidade	001	SUPERVISÃO GERAL		
Função	12	EDUCAÇÃO		
Sub-Função	243	ASSISTENCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE		
Programa	0016	PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER		
Projeto/Atividade	2097	Manutenção das Atividades do Crescer Melhor		
Recurso	1000	RECURSOS LIVRES		
Elemento	4.4.90.52.0000	(276) – Equipamentos e Material Permanente	R\$	500,00
Soma Manutenção das Atividades do Crescer Melhor			R\$	500,00

Órgão	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES		
Unidade	001	SUPERVISÃO GERAL		
Função	12	EDUCAÇÃO		
Sub-Função	361	ENSINO FUNDAMENTAL		
Programa	0016	PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER		
Projeto/Atividade	2040	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental		
Recurso	103	5% sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB		
Elemento	4.4.90.52.0000	(290) – Equipamentos e Material Permanente	R\$	500,00
Soma Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental			R\$	500,00

"Juntos construindo um futuro melhor"



Órgão	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES		
Unidade	004	GERENCIA DE CULTURA		
Função	13	CULTURA		
Sub-Função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL		
Programa	0016	PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER		
Projeto/Atividade	2050	Manutenção das Atividades da Gerencia de Cultura		
Recurso	1000	RECURSOS LIVRES		
Elemento	4.4.90.52.0000	(356) – Equipamentos e Material Permanente	R\$	500,00
Soma Manutenção das Atividades da Gerencia de Cultura			R\$	500,00
Soma secretaria de Educação			R\$	6.180,00

Órgão	07	SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO		
Unidade	001	DIRETORIA GERAL		
Função	04	ADMINISTRAÇÃO		
Sub-Função	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL		
Programa	0009	PROGRAMA DE DIVERSIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA		
Projeto/Atividade	2063	Manutenção da Secretaria de Agricultura, Obras e Abastecimento		
Recurso	1000	RECURSOS LIVRES		
Elemento	4.4.90.52.0000	(415) – Equipamentos e Material Permanente	R\$	2.500,00
Soma Manutenção da Secretaria de Agricultura, Obras e Abastecimento			R\$	2.500,00
Soma Secretaria de Agricultura, Obras e Abastecimento			R\$	2.500,00

Órgão	08	SECRETARIA DO TRABALHO, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO		
Unidade	004	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		
Função	08	ASSISTENCIA SOCIAL		
Sub-Função	244	ASSISTENCIA COMUNITÁRIA		
Programa	0021	PROGRAMA DE GESTÃO, FINANCIAMENTO E VIGILANCIASOCIOASSISTENCIAL		
Projeto/Atividade	2077	Manutenção do Centro de Referência e Assistência Social		
Recurso	1000	RECURSOS LIVRES		
Elemento	4.4.90.52.0000	(535) – Equipamentos e Material Permanente	R\$	2.340,00
Soma Manutenção do Centro de Referência e Assistência Social			R\$	2.340,00

Projeto/Atividade	2076	Manutenção das Atividades para Atendimento do Idoso		
Recurso	1000	RECURSOS LIVRES		
Elemento	4.4.90.52.0000	(520) – Equipamentos e Material Permanente	R\$	500,00
Soma Manutenção do Centro de Referência e Assistência Social			R\$	500,00

Órgão	08	SECRETARIA DO TRABALHO, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO		
Unidade	005	FMDCA – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente		

"Juntos construindo um futuro melhor"

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 737 – PÁG. 12 – QUINTA-FEIRA – 20.04.2017 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



Função	14	DIREITOS DA CIDADANIA		
Sub-Função	243	ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE		
Programa	0021	PROGRAMA DE GESTÃO, FINANCIAMENTO E VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL		
Projeto/Atividade	6001	Manutenção das Atividades para atendimento a Criança e ao Adolescente		
Recurso	1000	RECURSOS LIVRES		
Elemento	4.4.90.52.0000	(568) – Equipamentos e Material Permanente	R\$	2.000,00
Soma Manutenção do Centro de Referência e Assistência Social			R\$	2.000,00
Soma Secretaria do Trabalho, Ação Social e Habitação			R\$	4.840,00
Soma Total			R\$	13.520,00

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de **R\$ 13.520,00 (Treze mil, quinhentos e vinte reais)** proveniente de **ANULAÇÃO PARCIAL** de dotação constante no Orçamento.

Órgão	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES		
Unidade	005	GERENCIA DE MANUTENÇÃO		
Função	12	EDUCAÇÃO		
Sub-Função	365	ENSINO INFANTIL		
Programa	0016	PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER		
Projeto/Atividade	2047	Manutenção das Atividades do Transporte Escolar Infantil		
Recurso	103	5% sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB		
Elemento	3.3.90.30.0000	(384) – Material de Consumo	R\$	500,00
Soma Manutenção das Atividades do Transporte Escolar Infantil			R\$	500,00

Órgão	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES		
Unidade	005	GERENCIA DE MANUTENÇÃO		
Função	12	EDUCAÇÃO		
Sub-Função	361	ENSINO FUNDAMENTAL		
Programa	0016	PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER		
Projeto/Atividade	2051	Manutenção e Equipamentos das Unidades de Educação Fundamental		
Recurso	1000	RECURSOS LIVRES		
Elemento	3.3.90.39.0000	(373) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	R\$	8.340,00
Soma Manutenção e Equipamentos das Unidades de Educação Fundamental			R\$	8.340,00

Projeto/Atividade	2085	Manutenção e Equipamento das Unidades de Educação Infantil		
Recurso	104	Demais Impostos Vinculados a Educação Básica - 25%		
Elemento	3.3.90.30.0000	(393) – Material de Consumo	R\$	4.680,00
Soma Manutenção das Atividades do Transporte Escolar Infantil			R\$	4.680,00

"Juntos construindo um futuro melhor"



Soma Geral	R\$	13.520,00
-------------------	------------	------------------

Art. 3º. – Este Decreto foi publicado em Mural Público e posteriormente Publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 18 dias do mês de Abril de 2017.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

"Juntos construindo um futuro melhor"